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Absh·akt

Účelem této práce bylo jednak seznámerú s u nás málo známou problematikou vývoje
konceptu smrti, jednak bylo záměrem k rú dále přispět. Tato problematika je i po 60 letech
výzkumu stále v mnoha ohledech nejasnou. V rámci teoretické části je nejprve proveden
souhrn poznatků týkající se problematiky, a to jak poznatků uváděných v literatuře
teoretické, tak i vzešlých z publikovaných studií. Empirická část je pak rozdělena do tří
oddílů, jelikož uváděný výzkum byl proveden ve třech fázích. V rámci fáze prvrú byl
zjišťován průměmý věk, v jakém se u 24 dětí zahrnutých do zkoumaného vzorku (6 až 11
let) objevilo kompletní chápárú konceptu smrti na objektivrú rovině. Zároveň bylo
zjišťováno, v jakém věku dochází u těchto dětí k chápárú jednotlivých aspektů uplatňujících
se v rámci objektivrú roviny konceptu. Sled chápárú byl porovnáván s výsledky z podobných
výzkumů. Jako metoda byl použit polostrukturovaný rozhovor nad speciálně zhotovenými
obrázky. Výsledky se shodují s výsledky podobných studií ve věku vymezujícím plné
pochoperú smrti na objektivrú rovině, který byl stanoven na 10 let. Rozdílem oproti
podobným studiím bylo pozdější dosažerú chápárú osobrú mortality a odlišný vývojový sled
jednotlivých aspektů. V rámci fáze druhé byla použita metoda obsahové analýzy textu, ve
kterém se 187 dětí a dospívajících (10 - 21let) vyjadřovalo na téma "Co je smrt". Tato fáze se
vztahovala k mapovárú subjektivrúho pojetí smrti. Analýzou byly následně identifikováno
několik kvalitativrúch kategorň, jejichž rozložerú je diskutováno vzhledem k věku, starších
respondentů i vzhledem k víře a porovnáváno s výsledky podobných studií. Fáze třetí byla
zaměřena na analýzu postojů ke smrti u 114 dospívajících (16- 21let) a na případný vztah
s preferovanými hodnotami. Nejčastěji vyjadřovaným postojem byl neutrální postoj ke smrti,
dále negativrú postoj ke smrti a urrúrárú. Nejčastěji preferovanými hodnotami byly hodnoty
zařazené jako duchovrú. Nebyl pozorován vztah mezi preferovanými hodnotami a
vyjadřovanými postoji ke smrti.

Klíčová slova:

Koncept smrti
Objektivrú a subjektivrú význam smrti
Smrt
Postoje ke smrti
Osobrú hodnoty

Abstract

The purpose of this study was twofold: to introduce a rather unknown field of the research
to the Czech reader - the conceptualization of death - as well as to contribute to it. The
conceptualization of death is, after almost 60 years of study, stili not completely undestood.
The theoretical section of this study reviews the theoretical background of the problem as
well as the published research.
The researeh part vvas di:;ided in three sections, according to the research phases that were
done.
The age of acquisition of mature understanding of death was investigated within the Phase I.
This phase included a sample of 24 Czech children, ages 6-11. The ages of acquisition of the
subconcepts involved in the acquisiton of complete understaning of death were also studied.
The developmental sequence was compared with findings of some other studies.
The serni-structured interview was used, with the use of some special pictures. The findings
are in accord with some other studies, in which the defined age was 10. There was a
difference in the findings regarding to the age of acquisition of understanding the fact of
persona! mortality, which was defined slightly later. There was a difference in the identified
developmental sequence, too.
The content-analysis method was used in the Phase II. 187 respondents, ages 10-21, were
asked to write "What is death". This phase was related to the subjective meanings of death.
There were some main categories identified within the process of analysis which were
discussed with regard to the age and also to the persona! belief and compared with some
other studies.
The airn of the Phase III. was to exarnine what kind of death attitudes and persona! values
are the most frequent ones and whether there is a relation between them (within the sample
of 114 adolescents, ages 16-21). The neutral attitude towards death as well as the negative
attitude towards death and the dying process were obtained as the most frequent ones, the
preference of rather spiritual values was obtained in the next part of the study. No realation
wasfound.

Keywords:

Death Concept
Objective and Subjective Meaning of Death
Death
Attitudes Towards Death

Otázky nad tím, jak lidé nahlíží na smrt, byly častou náplní mých myšlenek během absolvované stáže

v hospicu, kdy jsem se setkávala s lidmi konfrontovanými se svou vlastní smrtí. Nejprve jsem se

samozřejmě zajímala o způsoby pomoci, které bych mohla těmto lidem jako psycholožka nabídnout.

Postupem času jsem navíc začala pozorovat a porovnávat tolik odlišné způsoby, s jakými tito pacienti

a jejich blízcí ke svému těžkému úde'1u přistupovali. Reálně jsem se setkávala s oněmi "střídajícími se

stádii vyrovnávání se", s touto těžkou zkušeností, tak jak je popsala ve svých dz1ech Kiibler-Ross (1975

a dále) a jiní. Občas jsem se setkala se situací, kdy se některý z pacientů o smrti rozpovídal, často o

způsobu, jak se s tímto faktem vyrovnává, někdy o tom, co pro něj smrt jako taková znamená. Povídala

jsem si více i se "zdravými" lidmi o tom, co pro ně vlastně znamená smrt. Začala jsem přemýšlet, jak

se pojímání či postoje ke smrti mezi lidmi liší, čím jsou ovlivňovány, z čeho se skládají. Pokoušela jsem

se analyzovat své vlastní pojetí či koncept života a smrti, své postoje a také změny, kterými u mě vše

procházelo. Začalo mne zajímat, zda a případně jakým způsobem se pojetí smrti mění takříkajíc "s

věkem", do jaké míry jsou postoje vztahující se ke smrti kulturně a sociálně determinované. Ptala jsem

se sama sebe, kolik toho víme o zákonitostech, které se v tomto procesu uplatňují.
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Úvod

Vývoj toho, jak nahlížíme na fakt smrti, je jistě zajímavou otázkou a výzvou k výzkumům

těchto procesů. Je však velmi nesnadné postihnout, jaké mechanismy se v tomto vývoji

uplatňují, a to i přes to, že historie výzkumu této oblasti se dnes datuje do doby před více jak

70 lety. Tato oblast je také- až na výjimky- doménou zemí anglo-americké oblasti a v našich

podmínkách je toto téma téměř neznámé, zejména pokud hovoříme o vývoji v prvních letech

života.

Cílem přPdkl;1dřlnP rip;mózní práce bylo zachytit aspekty tvorby pojetí smrti tuk .. jo.k se s ním

během ontogeneze setkáváme a přiblížil lak lulo problematiku českému čtenáři. Součástí

práce je i třífázový výzkum uskutečněný na české popu lad dětí a dospívajících.

V teoretické části bylo úkolem podat přehled literatury, který by čtenáře náležitě zasvětil do

problematiky. Koncept smrti (či pojetí smrti, jak anglický okruh příspěvků spojený názvem

Death Concept bývá také překládán) lze podle obsahu rozdělit na objektivní a subjektivní

rovinu celého konceptu, a tomu také odpovídá rozčlenění do kapitol.

Velká část prezentovaných poznatků vztahujících se k objektivní linii konceptu smrti, která

spočívá zejména v postupném chápání universality, nezvratnosti a podobných základních

atributů smrti, vycházela z mé již obhájené diplomové práce, kde byl podle mého názoru

podán téměř vyčerpávající přehled souvisejících výzkumných studií. Tyto poznatky jsou

rozšířeny do třech kapitol následujících po kapitole úvodní, obsahující obecný úvod

k problematice. Jedná se zejména o části věnované tvorbě objektivního významu smrti a jeho

vztahu k věku, kognitivním vývoji a dalším faktorilm

Rovina subjektivní, která se ve větší míře začíná objevovat po pochopení základních

objektivních vlastností smrti, spočívá v individuálním smyslu smrti, postojích k ní a

podobných atributech. Tato část byla zpracována nově a je zaměřena převážně na souhrn

poznatků vztahujících se k vývoji subjektivní roviny konceptu smrti a postojů ke smrti u dětí

i dospívajících.
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Přidána byla dále kapitola o úloze a konkrétních formách vzdělávání a výchově "ke smrti",

jako i některé další nové poznatky vztahující se problematice.

V empirické části jsou prezentovány tři fáze průzkumu, který se zaměřil na zmapování

problematiky v našich podmínkách, konkrétně u dětí a dospívajících ve věku 6 až 21let.

a o prv )e prezerrov 1 v z um pwva eny v ramu vy se ava enerpL!move prace,tety

byl zaměřen na problematiku konceptu smrti na objektivní rovině u 24 českých dětí ve věku

6 - 11 let. Hlavním cílem zde bylo zjistit průměrný věk, kdy děti zahrnuté ve vzorku


[…]


větší zájem o ekologii a sociální problémy u mladších adolescentů (nebylo

vyjadřováno v souvislosti s konceptem smrti)

vývojové ubývání reflexí ostatních vzhledem ke smrti během adolescence

přibývání složitějších konstruktů týkajících se života po smrti od adolescence

Zjištění, která se naopak v literatuře nevyskytují, jsou, mimo relativně velké procento

výpovědí s ekologicko-sociální tematikou v období 14 - 18 let, např. i získané přesahy

konceptu smrti a osobní víry a větší nejistota ohledně záležitostí po smrti, kterou vyjadřovali

starší respondenti. Osobně ji připisuji jednak složitosti dané problematiky, jednak i vývojové

tendenci tvořit složitější konstrukty a možná i vlivu ateisticky orientované české společnosti,

která jedinci umožňuje větší měrou hledat vlastní směr. To se ostatně projevilo i v základních

výsledcích týkajících typu osobní víry, kdy jednoznačně největší část respondentů uvedla
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buď přímo ateismus či individuální druh víry. Zajímavým je také u všech respondentů

zvýšený počet konstruktů vypovídajících o smrti jako o vysvobození.

Třetí fáze byla zaměřena na zjišťování postojů a jejich vztahu k preferovaným hodnotám.

Nejvíce vyjadřovanými postoji byl jednoznačně neutrální postoj ke smrti a dále negativní

postoje ke smrti i umírání. Nejvíce vyjadřovanými hodnotami byly jednoznačně hodnoty

označené jako duchovní. Z výsledků není patrný vzájemný vztah mezi preferovanými

hodnotami a vyjadřovanými postoji ke smrti.

Respondenti byli v této části také dotazováni na to, zda a případně jakými změnami u nich

procházel jejich koncept smrti. Nejčastější odpovědí bylo to, že jejich vztah ke smrti se měnil

po setkání s úmrtím v blízkém okolí, či nemocí nebo jiným ohrožením života. Oproti dětství

vyjadřovali někteří respondenti méně negativních emocí.

Prt:!~t:!ntovaná :t:jištěiú vypvviJujiuULuh6 o lom, jak dčll a dot>p1vaj1d poj1maj1 snul u z.jiiHěrú

prezentovaná v této rigorózní práci tak mohou být dobrou základnou pro případnou další

výzkumnou práci na tomto poli v našich podmínkách. Využití se nabízí, mimo klinickou

praxi, také při konstrukci či validizaci výzkumných nástrojů, které u nás podle mého názoru

postrádáme. Dále i pro koncepcí thanatoedukace. V obou případech jsou to otázky, které

mne osobně na tomto problému velkou měrou zaujaly.
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Pozn. Materiály získané výzkumem jsou k dispozici u autorky.
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PRILOHY

Str. 107: P 1: Obrázky předkládané v rámci výzkumné fáze 1

Str. 108- 112: P2: Materiály předkládané v rámci výzkumné fáze 2 a 3
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Rádi bychom Vám nejprve poděkovali za ochotu spolupracovat s námi na projektu

zjišťování postojů ke smrti, jejich vývoje a vztahu k hodnotám, který je realizován v rámci

rigorózní práce zpracovávané na katedře psychologie na FF UK Praha. Údaje, které od vás

získáme budou anonymní a využity budou pouze a výhradně pro účely této práce.

Materiály, které bychom rádi získali vyplněné od Vás, se skládají ze tří návazných částí.

Jejich vyplňování by mělo být prováděno ve sledu, v jakém jsou předkládány, nicméně

pokud uznáte za důležité se vrátit k předchozí části, můžete tak učinit.

Před vyplňováním bychom rádi požádali o vyplnění základních demografických údajů:

Pohlaví:

Věk:

Vzdělání:

Ateista- věřící (v co?):
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Částl.

Nejprve bychom rádi požádali o písemné zamyšlení nad tím, co pro Vás znamená smrt:

Co je smrt?
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Část 2.

Dále prosíme o zodpovězení následujících otázek:

1. Jak byste definoval/ a svůj vztah ke smrti?

2. Myslíte si, že u Vás procházel tento vztah nějakými změnami? Pokud ano, můžete
sdělit kdy a jakými?

3. Myslíte si, že něco významným způsobem ovlivnilo Váš pohled na smrt? Pokud ano,
můžete sdělit kdy a co to konkrétně bylo a jak to ovlivnilo Váš vztah ke smrti?

4. Je něco, co byste chtěl/ a v této souvislosti ještě sdělit?
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Část 3.

V poslední části bychom rádi požádali o zodpovězení otázek, které se vztahují k vymezení
hodnot, které jsou pro Vás v životě důležité.

Jaké hodnoty jsou Vámi v životě nejvíce oceňovány? Napište prosím pět hodnot, od nejvíce
oceňované hodnoty.

Které nejméně? Napište prosím pět hodnot, od nejméně oceňované hodnoty.
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Nakonec prosím přiřaci'tp náslPciujidm hodnotám na sh1pnici dt"1lPžltost, jakon pro Vás mají:
(1 - nejmenší důležitost, 5 - největší dúlcžitost)

Pravda, poznání 1 2 3 4 5
··- ···-··

Láska 1 2 3 4 5

Zajímavá práce 1 2 3 4 5
- .. . . . ..

Společenská prestiž 1 2 3 4 5

Koníčky 1 2 3 4 5
Přátelství 1 2 3 4 5
Úspěšnost v zaměstnání 1 2 3 4 5
Politická angažovanost 1 2 3 4 5
Bůh 1 2 3 4 5
Zdraví 1 2 3 4 5
Rodina, děti 1 2 3 4 5
Plat 1 2 3 4 5
Majetek 1 2 3 4 5
Svoboda 1 2 3 4 5
Soukromé podnikání 1 2 3 4 5
Rozvoj vlastní osobnosti 1 2 3 4 5

Ještě jednou děkujeme za Váš čas!
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