Posudek na rigorózní práci Mgr. et Bc. Iva Maruščáková

na téma:

Vývoj konceptu smrti

Práce má 118 stran.

Posuzovaná práce pomáhá odtajnit 13 komnatu, a tak přispět k objasnění problematiky týkající se smrti a vývoje konceptu smrti.

Autorka si zvolila z pohledu osobního i profesního problém velmi náročný, i proto, že literatura týkající se chápání smrti a vývojového aspektu chápání smrti naší populace téměř neexistuje.

Práce se klasicky dělí na teoretickou a praktickou část.

Obsah teoretické části tvoří kapitoly - koncept smrti, konceptualizace smrti v rovině objektivního významu, otázky smrti ve vztahu k věku i ke kognitivním a dalším faktorům osobnosti, konceptualizace smrti v rovině subjektivního významu z pohledu ontogeneze. Zvláštní kapitolou je Vliv vzdělávání a výchovy na vývoj konceptu smrti: Biblioterapie a Thanatoedukační programy. Autorka prostudovala značné množství zahraniční literatury a vzhledem na bohatost informací a záplavu citátů, teoretická část ztrácí na přehlednosti. Domnívám se například, že subkapitola Počátek tvorby konceptu smrti- vývoj do věku 4-5 let (str. 20.) by z hlediska praktické využitelnosti pro psychologii bylo vhodnější zařadit ke kapitole Pokračování vývoje konceptu smrti u jedince v ontogenezi (str. 44). V tomto případě dělení na rovinu objektivního a subjektivního významu zhoršuje přehlednost i praktické využití těchto informací. (I když chápu, že i jiný úhel pohledu na tento problém je potřebný).

Pro autorku je dělení na rovinu objektivního a subjektivního významu stěžejní (koncepte práce je postavena práce na tomto principu), proto bych považovala za nutné přesněji definovat tyto dvě roviny. Vymezení na str. 7 „objektivní význam smrti se vztahuje spíše k naturalistickým aspektům chápání smrti, subjektivní význam pak zahrnuje více méně plné chápání objektivního významu (není nutnou podmínkou), a také se již více vztahuje k aspektům non-naturalistickým, tedy například spirituálním a pod.“ není dostatečné.

Cílem empirické části práce podle autorky bylo zachytit „aspekty tvorby pojetí smrti tak, jak se s nimi během ontogeneze setkáváme“ (str. 4).

Sledování se uskutečnilo ve třech etapách. První etapa průzkumu je, jak autorka uvádí, obsahem již obhájené diplomové práce. Cílem je najít odpověď na tyto otázky (str. 71): „1, jaké jsou věkové hranice, kdy lze u 100% dotazovaných českých dětí konstatovat pochopení jednotlivých zjišťovaných subkonceptů; 2, vyvíjí se tyto jednotlivé subkomponenty ve stejném sledu; 3, jaký je přibližný věk, kdy má 100% dotazovaných českých dětí koncept smrti na objektivní rovině již jasně utvořen“.

Má otázka zní : je možné hovořit o 100% splnění daných ukazatelů? (a co Gaussova křivka?).

Ve sledovaném vzorku bylo 24 dětí ve třech skupinách, to je po 8 dětech v jedné skupině. Vyhodnocením obdržených výsledků autorka na str. 77 uzavírá: „zatímco ...ve skupině dětí ve věku 8-9 už to bylo téměř u všech (až na 2)“. Upozorňuji, že 2 děti z 8 je 25%. Co opravňuje autorku ignorovat tuto skutečnost.?

Cílem druhé etapy bylo zmapování toho, jak vzorek českých dětí a dospívajících nahlíží na smrt. Zde autorka uvádí: „Výzkumné otázky či hypotézy nebyly dopředu určené.“ (str. 79) Zdálo by se, že tato etapa práce autorky byla realizovaná na principu „l'art pour l'art“, ale opak je pravdou. Tato kapitola práce je velmi dobře promyšlená a zpracovaná. Metoda obsahové analýzy je v hodně zvolená a výsledky jsou graficky přehledně uváděny. Možná, že by autorka v rámci obhajoby mohla dodatečně formulovat výzkumnou otázku pro tuto etapu práce.

Třetí etapa průzkumu zaměřená na postoje ke smrti u dospívajících a jejich vztah k hodnotám je metodologicky dobře provedena. Škoda, že na konci této kapitoly chybí odpovědi na tři cíle stanovené na počátku této části práce.

V kapitole Diskuse se autorka kvalifikovaně vypořádala s množstvím výsledků- srozumitelně je zpřehlednila a poukázala na omezení či případné nedostatky svého průzkumu. Nastínila další možné perspektivy i postupy dalšího sledování. Tuto kapitolu považuji za pozitivum práce.

Záběr práce je velmi široký a zodpovědět množství otázek, které si autorka v průběhu stanovila, je nadstandartní výkon i pro rigorózní práci.

Závěrem 3 marginální poznámky – strany 84 a 88 jsou vsazeny do práce opačně

- považovala bych za vhodné uvést konzultanta práce
- oceňuji vzhledem na zpracovanou problematiku citát, který si autorka vybrala jako motto své práce.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce a doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze 22.3 2006

Eva Drlíková